Document accessoire n° 16. Interdiction de l'étude du droit romain à Paris : la bulle *Super specula* du 25 novembre 1219.

☞ La longue constitution du pape Honorius III (1216-1227) a été fragmentée par les codificateurs et insérée en trois endroits des Décrétales de Grégoire IX (1234). Le fragment ci-dessous est celui qui se trouve au livre 5, titre 33 *Des privilèges et des excès des privilégiés (De privilegiis et excessibus privilegiatorum)* de ce code de constitutions pontificales.

Chap. 28. À Paris et dans les lieux voisins, le droit civil ne doit pas être enseigné. Sur la tour de guet [...]. Même si, assurément, la sainte Église ne refuse pas la soumission aux lois séculières qui suivent suffisamment les voies de l'équité et de la justice, cependant, puisqu'en France et dans quelques provinces, les laïcs n'utilisent pas les lois des empereurs romains, et que s'élèvent rarement des causes ecclésiastiques telles qu'elles ne puissent être traitées par les statuts canoniques, pour qu'on se fonde plus solidement sur l'écriture sainte, | et pour que les disciples d'Élisée¹ demeurent plus volontiers, comme des colombes, auprès des fleuves les plus abondants plutôt que de trouver devant les issues les échelles vers lesquelles ils puissent détourner leurs pas, | nous interdisons fermement et nous prohibons strictement que, à Paris ou bien dans les cités ou autres lieux voisins, quiconque ose enseigner ou étudier le droit civil. Et celui qui aura agi en contravention, qu'il soit non seulement, dans un premier temps, exclu de la défense des causes, mais encore, surtout, entravé par l'évêque du lieu au moyen du lien de l'excommunication, l'appel ayant été reporté. [Mais vous, frères et fils, observez avec plus de diligence ce qui est prescrit et faites que cela soit observé avec zèle par les autres, de sorte que vous puissiez, vrais amis de l'époux, être approuvés etc. Donné à Viterbe le septième jour des calendes de décembre dans la quatrième année de notre pontificat (25 novembre 1219)].

¹ Prophète de l'Ancien Testament, dont les actions sont surtout décrites au deuxième livre des Rois.

Cap. XXVIII. Parisiis et in locis vicinis ius civile legi non debet.

Super specula¹ [...]. Sane, licet sancta ecclesia legum saecularium non respuat famulatum, quae satis aequitatis et iustitiae vestigia imitantur : quia tamen in Francia et nonnullis provinciis laici Romanorum imperatorum legibus non utuntur, et occurrunt raro ecclesiasticae causae tales, quae non possint statutis canonicis expediri, ut plenius sacrae paginae insistatur, | et discipuli Helisei liberius iuxta fluentia plenissima resideant ut columbae², dum in ianuis scalas non invenerint, ad quas divaricare valeant pedes suos, | Firmiter interdicimus et districtus inhibemus, ne Parisius, vel in civitatibus seu aliis locis vicinis quisquam docere vel audire ius civile praesumat. Et qui contra fecerit, non solum a causarum patrociniis interim excludatur, verum etiam per episcopum loci appellatione postposita excommunicationis vinculo innodetur. [Vos autem, fratres et filii, sic diligentius praescripta servetis et faciatis studiosius ab aliis observari, quod veri amici sponsi possitis merito comprobati etc. Dat. Viterbii VII. Kal. Dec. Pont. nostr. Ao. IV.]